ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

JUNTADA DE DOCUMENTOS

FOLHA tti°

N° PROC.

-.-,~- ~•

Junto aos autos do processo licitatório n° 019/2023, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
apresentados para o presente certame.

São João dos Patos/MA, em 10 de abril de 2023.

~-
Francisco Eduardo da Veiga Lopes

Pregoeiro do Município

1

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

-PL f L T ,Pf E

SÃO JOÃO
DOS PATOS

. . . ~.•:-:I} )O P(`.~iCì

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33

Processo Administrativo n° 020201/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 019/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
DATA: 23/03/2023
ABERTURA: 09:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
~

~~yLL'^,rtSd1C'T

FOLHA N°

N° PROC. ,~........~
~,o ftr7tr~~i

~

f ~: .
'Rurbrica r

11riicef )

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora
Marianna Lyra Da Rocha Santos Teixeira, Secretária Municipal de Educação no uso das atribuições legais,
conforme a legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante
dispõe a Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n°
147/2014, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO N° 019/2023 - SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo ADJUDICO o objeto a Contratação de empresa para a futura e
eventual prestação de serviços de realização de Exames clínicos de Imagem para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde, a empresa vencedora abaixo citada.

EMPRESA VENCEDORA/VALORES

RESULTADO:

RAZÃO SOCIAL: CLINOP (CLÍNICA DE ORTOPEDIA E PEDIATRIA
CNPJ N° 03.508.627/0001-46

,.-ENDEREÇO: RUA FERNANDO DRUMOND, N° 614, BAIRRO CENTRO,
2IDADE: FLORIANO-PI - CEP: 64800-000

RESULTADO:

Item Descrição dos Serviços Unidade Quant. V. UNIT Valor Total
1 Tomografia do Crânio UND 180 R$ 351,00 R$ 63.180,000
2 Tomografia dos Orbitais UND 80 R$ 351,00 R$ 28.080,00
3 Tomografia de Abdômen Superior UND 240 R$ 351,00 R$ 84.240,00
4 Tomografia do Toráx UND 150 R$351,00 R$52.650,00
5 Tomografia de Pelves UND 120 R$ 351,00 R$ 42.120,00
6 Tomografia do Abdômen Total UND 240 R$ 552,00 R$ 132.480,00
7 Tomografia do quadril Esquerdo UND 50 R$ 351,00 R$ 17.550,00
8 Tomografia do quadril Direito UND 50 R$ 351,00 R$ 17.550,00
9 Tomografia da Coluna Lombar UND 120 R$ 351,00 R$ 42.120,00

10 Ultrassonografia Tireoide UND 120 R$ 62,50 R$ 7.500,00

www. saojoaodospatos. ma. gov. br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33

11 Ultrassonografia Transvaginal UND 240 R$ 57,50 R$ 13.800,00
12 Ultrassonografia Obstetra UND 1200 R$ 47,00 R$ 56.400,00
13 Ultrassonografia Abdômen Total UND 300 R$ 65,00 R$ 19.500,00
14 Ultrassonografia Renal UND 100 R$ 80,00 R$ 8.000,00
15 Ultrassonografia Pélvica UND 100 R$ 70,00 R$ 7.000,00
16 Ultrassonografia Mamaria UND 280 R$ 70,00 R$ 19.600,00
17 Ultrassonografia Próstata UND 280 R$ 75,00 R$ 21 .000,00
18 Ultrassonografia Abdômen Superior UND 240 R$ 75,00 R$ 18.000,00
19 Ultrassonografia Bolsa Escrotal UND 120 R$ 80,00 R$ 9.600,00
20 Exame Colposcopia UND 180 R$ 125,00 R$ 22.500,00

VALOR TOTAL R$ 682.870,00

São João dos Pato /M , 10 de abril de 2023

Kairo o= ho de lusa Correa
Secreta ' • Municipal de Saúde

www. saojoaodospatos. ma.gov. br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA

r

r

fAMEM

PAÇAO DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO 4IARANMAO

DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICIPIOS
DO ESTADO DO MARANHÃO

2'

IIQ5 .RK ~ •

ANI i(ti 11 N 3081

ISSI ! : l6-; ./

Sâ0 LUIS

QUI IT" *

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO MARANHÃO  6
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023   6

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA   14
ERRATA DO RESULTADO DE JULGAMENTO   14
EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2023- PREGÃO ELETRÔNICO N4 06/2023-PROCESSO Nº 05/2023 - SEMDS   14
PORTARIA Nº 329/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.   14
PORTARIA Nº 330/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023.   14
PORTARIA Nº 331/2023, DE 05 DE ABRIL DE 2023,   15
PORTARIA Nº 344/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023   15

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA   15
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   15
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   16
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   17
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   18
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   19
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TRÂMITE DE DOAÇÃO DO SEGUINTE TÍTULO DE RECONHECIMENTO DE DOMÍNIO   21

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  22
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230055 DO PREGÃO ELETRÔNICO PE N° 004/2023-SRP   22
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 004/2023 - SRP   23
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - SRP   23
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N4 010/2023 - SRP   23
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO   24
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210060   24
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   24
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 004 2023 SRP   25
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220088   26

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   26
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2022   26
DECRETO N° 64-2023. CRIA OS COMITÊS DE COORD E E PARA COORD E OPER DO P DE EL DOS M DE S B E GE DE R. SÓLIDOS   27
TERMO DO 1° ADITIVO - PROCESSO Nº. 0401.06/2022 CONTRATO Nº 0303.01/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022   29
TERMO DO 1° ADITIVO - PROCESSO Nº. 0401.06/2022 CONTRATO Nº 0303.02/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2022   29

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   29
CONVOCAÇÃO DE LICITANTES PE. 29/2022   29
CONVOCAÇÃO DE LICITANTES PE. 73/2021   29
LEI Nº 1.650, DE 15 DE MARÇO DE 2023   30
LEI N4 1.651, DE 29 DE MARÇO DE 2023   31
LEI Nº 1.652, 31 DE MARÇO DE 2023   32
LEI Nº 1.654, DE 31 DE MARÇO DE 2023   32
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - SAAE   33
PORTARIA N° 211/2023   33
PORTARIA Nº 005, DE 12 DE ABRIL DE 2023   33
RATIFICAÇAO - DISPENSA N° 12/2023   33
RATIFICAÇAO - DISPENSA N° 17/2023   34
RESENHA DO CONTRATO Nº 211/2023   34
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 233/2021   34
RETIFICAÇÃO DO CONTRATO DE N° 028/2023   34

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   34
LEI Nº 717/2023 - ESTRUTURA ADMINISTARTIVA E O PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS DA CAMARA  34
LEI Nº 718/2023 - AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR PRAZO DETERMINADO PARA CAMARA MUN. BURITI   48
EXTRATO DO 20 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/ PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2021   53
TERMO DE SANÇÃO DE LEI MUNICIPAL Nº 717/2023.   53
TERMO DE SANÇÃO DE LEI MUNICIPAL Nº 718/2023.   54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ   54

a C.ERTIFICADO DIGITALMENTE
E COfia'i CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 1/269

G
DIARIÚ OFICIAL
DOS MUNICIPIOS

SãO LUÍS, QUINTA * 13 DE ABRIL DE 2023 * ANO XVII * Nº 3081
ISSN 2763-860X

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 -
SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Pregão Eletrônico nº 002/2023 - SRP - Processo Administrativo
nº 060101/2023. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento
de aparelho de RAIO - X para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: LOTUS INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA - CNPJ nº: 02.799.882/0001-22, localizada na AV ELISA
ROSA COLLA PADOAN Nº 45, CEP: 85.503-380, BAIRRO: FRARON, PATO
BRANCO/PR. Representada pelo Senhor: LUIZ RICARDO VARGAS
BOLFONI, CPF nº CPF: 520.528.850-72 RG: 2035851753/SESP/RS.
Processo Licitatório Adjudicado no dia 23 de março de 2023. Pelo
Pregoeiro do Município o Senhor Francisco Eduardo da Veiga Lopes.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 683b3ac714f49d87651eabf679a4d177

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 -
SRP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Pregão Eletrônico nº 019/2023 - SRP - Processo Administrativo
nº 020201/2023. Objeto: Contratação de empresa para a futura e
eventual prestação de serviços de realização de Exames clínicos de
Imagem para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde. Empresa Vencedora: CLINOP - CLÍNICA DE ORTOPEDIA E
PEDIATRIA LTDA - CNPJ nº: 03.508.627/0001-46, localizada na Rua
Raimundo de Castro, Nº 692, Bairro: Centro, Floriano - PI - CEP:
64.800-104. Representada pelo Senhor: Conegundes Pereira da Silva
Filho, CPF nº 338.694.133-87, RG nº 747654 SSP-PI. Processo Licitatório
Adjudicado no dia 04 de abril de 2023. Pelo Pregoeiro do Município o
Senhor Francisco Eduardo da Veiga Lopes.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 63e4c076e33d9522eaa2b06b2f104f5e

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023
- SRP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Pregão Eletrônico nº 002/2023 - SRP - Processo Administrativo
060101/2023. Objeto: Contratação de empresa para Fornecimento de
aparelho de RAIO - X para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: LOTUS INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA - CNPJ nº: 02.799.882/0001-22, localizada na AV ELISA
ROSA COLLA PADOAN Nº 45, CEP: 85.503-380, BAIRRO: FRARON, PATO
BRANCO/PR. Representada pelo Senhor: LUIZ RICARDO VARGAS
BOLFONI, CPF nº CPF: 520.528.850-72 RG: 2035851753/SESP/RS.
Processo Licitatório Homologado no dia 12 de abril de 2023, pelo
Secretário Municipal Saúde, o Senhor: Kairo Coelho de Sousa Correa.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 7022b8f59e1ca484ed4107ec629db649

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023
- SRP SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Pregão Eletrônico nº 019/2023 - SRP - Processo Administrativo
020201/2023. Objeto: Contratação de empresa para a futura e
eventual prestação de serviços de realização de Exames clínicos de

Imagem para atender as neces
Saúde. Empresa Vencedora: CL
PEDIATRIA LTDA - CNPJ nº: 03.5
Raimundo de Castro, Nº 692, B
64.800-104. Representada pelo S
Filho, CPF nº 338.694.133-87, RG nº 747654 SSP-PI. Processo Licitatório
Homologado no dia 10 de abril de 2023, pelo Secretário Municipal
Saúde, o Senhor: Kairo Coelho de Sousa Correa.

,~
-y,~

q~

a`r.-iá fl4f
y ~

NOP - CLÍNICA DE ORTOP I
8.627 0 i4~iaa~a '
irro: Centro F16~i. ~(yzn 2~ .
'òr: onegundes Pereira da Silva

-+'
. a ~-

e
i .

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: a037dd78468eed0838b041471eaa4ab6~~/

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

A Empresa:

RAZÃO SOCIAL: K. SILVA SANTANA - ME (MALHARIA E
ARMARINHO EROKYVIA)
CNPJ Nº 36.123.346/0001-24,
Inscrição Municipal: 11029658-88,
Inscrição Estadual: 126334714
ENDEREÇO: PARQUE DA BANDEIRA, Nº 231, BAIRRO CENTRO,
CIDADE: SÃO JOÃO DOS PATOS-MA - CEP: 65665000
TEL: (99)35512579

Tem o presente o fim específico de convocar o(s) responsável (veis),
na qualidade de sócio/titular da empresa acima identificada, para
proceder com a ASSINATURA DA ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
referente ao PREGÃO ELETRONICO Nº 024/2023, no prazo de 05
(cinco) dias úteis após a publicação deste, consoante o processo acima
identificado.

Devendo, para tanto que os interessados compareçam na sala da
Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de
São João dos Patos/MA, a Av. Getúlio Vargas nº 135, Bairro Centro, CEP:
65.665-000, nesta, ou podendo solicitar para que a mesma seja
assinada via eletronicamente através do e-mail da CPL.
cplsjpma@gmail.com

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções
previstas em lei.

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que
poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com

São João dos Patos/MA, em 12 de abril de 2023.

Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira
Secretária Municipal de Educação

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código identificador: 24ca4fc0dcece18f22878ab368d3e1b0

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - SRP.

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

À Empresa:
RAZÃO SOCIAL: LOTUS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ Nº: 02.799.882/0001-22

~+~/
CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 187/269